
Nº 114, terça-feira, 17 de junho de 2014 43ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014061700043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Assinatura do Editor ou seu procurador
Nome legível e cargo
(Firma reconhecida em cartório)
* No caso de retirada de referências a objetos educacionais digitais no
livro impresso, preencher também o Anexo IV.
PROGRAMA NACIONAL DO LIVRO DIDÁTICO
PNLD 2015

ANEXO III

MODELO DE FICHA DE CORREÇÃO DE FALHAS PONTUAIS
(PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)
Esta ficha deverá expressar de forma clara e precisa as correções
feitas na obra, pelo detentor de direito autoral, descrevendo os pro-
blemas e suas respectivas correções tanto no livro impresso quanto no
livro digital.

Versão inscrita no PNLD 2015 Versão alterada de acordo com as
falhas pontuais apresentadas no

parecer de aprovação condiciona-
da à correção de falhas pontuais.

Brasília, de de 2014
Assinatura do Editor ou seu procurador
Nome legível e cargo
(Firma reconhecida em cartório)

ANEXO IV

MODELO DE FICHA DE RETIRADA DE REFERÊNCIAS A OB-
JETOS EDUCACIONAIS DIGITAIS NO LIVRO IMPRESSO
(PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)
Esta ficha deverá indicar as páginas do livro impresso de onde foram
retiradas as referências a objetos educacionais do livro digital não
aprovado, bem como o título dos referidos objetos.

Referência a objeto(s) educacional(is) digital(is) retirado(s) da obra

Brasília, de de 2014
Assinatura do Editor ou seu procurador
Nome legível e cargo
(Firma reconhecida em cartório)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.384 - Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, a validade do
Concurso Público de que trata o Edital nº 100/2013, publicado no
DOU em 24/05/2013, homologado em 09/08/2013. (Protocolado
23068.734679/2014-69)

Nº 1.385 - Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, a validade do
concurso previsto no Edital nº 20/2013-R, homologado conforme
edital 31/2013-R, publicado no DOU em 27/06/2013, do Departa-
mento de Engenharia Mecânica/CT, Área/subárea: Materiais e Pro-
cessos de Fabricação. (Protocolado 23068.731567/2014-56)

Nº 1.392 - Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, a validade do
Concurso Público de que trata o Edital nº 105/2013, publicado no
DOU em 06/06/2013, homologado em 12/08/2013 e 23/08/2013.
(Protocolado 23068.734679/2014-69)

REINALDO CENTODUCATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE MEDICINA

PORTARIA Nº 4.565, DE 13 DE JUNHO DE 2014

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências
da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Ro-
berto de Andrade Medronho, resolve tornar público o resultado do
processo seletivo aberto para contratação de professor substituto do
Setor de Saúde do Adulto/Clínica Cirúrgica do Curso de Medicina de
Macaé, referente ao Edital n°114 de 16 de maio de 2014, publicado
no DOU n° 92 - Seção 3, de 16 de maio de 2014, nas páginas 89 a
92, divulgando o nome do candidato aprovado:

Setor: Saúde do Adulto / Clínica Cirúrgica
1° lugar - Adriana Coutinho Gomes

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

PORTARIA Nº 4.566, DE 13 DE JUNHO DE 2014

O Diretor da Faculdade de Medicina do Centro de Ciências
da Saúde da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Ro-
berto de Andrade Medronho, resolve tornar público o resultado do
processo seletivo aberto para professor visitante do Programa de Pós
Graduação em Endocrinologia, referente ao Edital n°455 de 19 de
dezembro de 2013, publicado no DOU n° 11 - Seção 3, de 16 de
janeiro de 2014, nas páginas 75 e 76, divulgando o nome do can-
didato aprovado:

1° lugar - Bruno Moulin de Andrade

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

PORTARIA Nº 4.590, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas, do Centro de
Ciências da Saúde, da UFRJ, nomeado pela Portaria nº 346 de 26 de
Janeiro, publicada no DOU nº 19, Seção 02, de 27/01/2011, resolve
tornar público o resultado do processo seletivo aberto para contra-
tação de professor substituto referente ao edital nº 147, de 05 de
junho de 2014, publicado no DOU nº 106, de 05 de junho 2014,
Seção 3, páginas 105 e 106, divulgando, em ordem de classificação,
os nomes dos candidatos aprovados:

Setorização: Biologia Celular e do Desenvolvimento
1º - Arnon Dias Jurberg;
2º - Juliana de Mattos Coelho Aguiar.

ROBERTO LENT

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE BELAS ARTES

PORTARIA 4.627, DE 16 DE JUNHO DE 2014

O Diretor da Escola de Belas Artes da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professor Carlos Gonçalves Terra, nomeado pela
portaria nº15572 de 16/12/2013, publicada no DOU nº244 de
17/12/2013 no uso de suas atribuições, resolve tornar público o re-
sultado em 1° lugar do candidato abaixo citado para exercer o cargo
de Professor Substituto 20 h, do Departamento BAB, Artes Base /
Pintura, Setor: Conservação e restauração de papel e análise da com-
posição, conforme Edital 147 de 4 de junho de 2014 da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, publicado no DOU n° 106 de 5 de junho
de 2014, Seção 03, págs. 105 e 106.

Candidato: Rafael Bteshe

CARLOS GONÇALVES TERRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA N° 585, DE 16 DE JUNHO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.065009/2013-41, torna público o resultado do concurso pú-
blico para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Campus
de Joinville, objeto do Edital nº 270/DDP/2013, publicado no Diário
Oficial da União de 27 de novembro de 2013, Seção 3, página 102,
homologado pelo Conselho da Unidade em 14/03/2014.

Área/Subárea de Conhecimento: Engenharia Elétrica/Siste-
mas eletrônicos de medidas e de controle; Eletrônica industrial, sis-
temas e controles eletrônicos; Controle de processos eletrônicos, re-
troalimentação

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 1 (uma)
Denominação: Professor Adjunto A
Lista geral:
NÃO HOUVE APROVADOS

BERNADETE QUADRO DUARTE

PORTARIA N° 586, DE 16 DE JUNHO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.065004/2013-19, torna público o resultado do concurso pú-
blico para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Campus
de Joinville, objeto do Edital nº 270/DDP/2013, publicado no Diário
Oficial da União de 27 de novembro de 2013, Seção 3, página 102,
homologado pelo Conselho da Unidade em 14/03/2014.

Área/Subárea de Conhecimento: Engenharia Elétrica/Máqui-
nas Elétricas e Dispositivos de Potência; Eletrônica Industrial, Sis-
temas e Controles Eletrônicos

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE

Vagas: 1 (uma), sendo esta, preferencialmente, reservada pa-
ra pessoas com deficiência, conforme prevê a seção 4 deste Edital

Denominação: Professor Adjunto A
Lista geral:

Classificação Candidato Média Final
1º DIEGO SANTOS GREFF 7,64

Lista geral:
NÃO HOUVE APROVADOS

BERNADETE QUADRO DUARTE

PORTARIA N° 587, DE 16 DE JUNHO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.064994/2013-78, torna público o resultado do concurso pú-
blico para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Campus
de Joinville, objeto do Edital nº 270/DDP/2013, publicado no Diário
Oficial da União de 27 de novembro de 2013, Seção 3, página 102,
homologado pelo Conselho da Unidade em 26/03/2014.

Área/Subárea de Conhecimento: Engenharia Química/Polímeros
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 1 (uma)
Denominação: Professor Adjunto A
Lista geral:

Classificação Candidato Média Final
1º WAGNER MAURICIO PACHEKOSKI 8,88
2º NOELI SELLIN 8,46
3º ANDRÉ LOURENÇO NOGUEIRA 7,81

BERNADETE QUADRO DUARTE

PORTARIA N° 588, DE 16 DE JUNHO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.064941/2013-57, torna público o resultado do concurso pú-
blico para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Campus
de Joinville, objeto do Edital nº 270/DDP/2013, publicado no Diário
Oficial da União de 27 de novembro de 2013, Seção 3, página 102,
homologado pelo Conselho da Unidade em 14/03/2014.

Área/Subárea de Conhecimento: Engenharia de Transpor-
tes/Planejamento e Organização do Sistema de Transporte

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 1 (uma)
Denominação: Professor Adjunto A
Lista geral:
NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

BERNADETE QUADRO DUARTE

PORTARIA N° 589, DE 16 DE JUNHO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.064997/2013-10, torna público o resultado do concurso pú-
blico para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Campus
de Joinville, objeto do Edital nº 270/DDP/2013, publicado no Diário
Oficial da União de 27 de novembro de 2013, Seção 3, página 102,
homologado pelo Conselho da Unidade em 14 de março de 2014.

Área/Subárea de Conhecimento: Ciência da Computação/Sis-
tema de Computação ; Arquitetura de Sistemas de Computação

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 1 (uma)
Denominação: Professor Adjunto A
Lista geral:

Classificação Candidato Média Final
1º WYLLIAN BEZERRA DA SILVA 7,58

BERNADETE QUADRO DUARTE

PORTARIA N° 590, DE 16 DE JUNHO DE 2014

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.064973/2013-52, torna público o resultado do concurso pú-
blico para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Campus
de Joinville, objeto do Edital nº 270/DDP/2013, publicado no Diário
Oficial da União de 27 de novembro de 2013, Seção 3, página 102,
homologado pelo Conselho da Unidade em 14/03/2014.

Área/Subárea de Conhecimento: Engenharia Aeroespa-
cial/Estruturas Aeroespaciais

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE
Vagas: 1 (uma)
Denominação: Professor Adjunto A
Lista geral:

Classificação Candidato Média Final
1º RICARDO AFONSO ANGÉLICO 8,05

BERNADETE QUADRO DUARTE


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-06-17T05:59:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




